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WYKAZ OZNACZEŃ

dist – długość zmierzonej celowej

E – końcowa wartość funkcji kosztów sieci neuronowej

f – ogniskowa

FN – (ang.) False Negative (fałszywie negatywny <wynik klasyfikacji>)

FP – (ang.) False Positive (fałszywie pozytywny <wynik klasyfikacji>)

I – macierz wejściowa do filtra konwolucyjnego

K – macierz filtra konwolucyjnego

lr – (ang.) Learning rate – współczynnik uczenia się sieci

netj – wartość wyjściowa sieci przy obliczaniu błędu neuronu w warstwie j

oj – wartość wyjściowa neuronu o w warstwie j

objd – wielkość obiektu w pikselach

p – wielkość zerowego wypełnienia macierzy (ang. zero padding)

s – krok macierzy (ang. stride)

sensorpx – wielkość sensora w pikselach

sensorreal – fizyczna wielkość sensora

TN – (ang.) True Negative (prawdziwie negatywny <wynik klasyfikacji>)

TOT – (ang.) Total samples (całkowita ilość próbek)

TP – (ang.) True Positive (prawdziwie pozytywny <wynik klasyfikacji>)

wi,j – waga połączenia między neuronem w warstwie i i j
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SŁOWNIK SKRÓTÓW

AASHTO – American Association of State Highway and Transportation Officials

AI – Artificial Intelligence (patrz SI)

ANN – Artificial Neural Network (patrz słownik terminów... – sztuczna sieć neuronowa)

BMS – Bridge Management System

CNN – Convolutional Neural Network (patrz słownik terminów... – konwolucyjna sień

neuronowa)

CV – Computer Vision (patrz wizja komputerowa)

DOT – Department Of Transportation

FCN – Fully Convolutional Network

FHWA – Federal Highway Administration

GBMS – Bauwerk Management System

GDDKiA – Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad

IT – Information Technology (Technika Informatyczna)

IM – Inspektor mostowy

ML – Machine Learning (patrz słownik terminów... – uczenie maszynowe)

MP – megapiksel

MRWA – Main Roads Western Australia

NCHRP – National Cooperative Highway Research Program

PKP – Polskie Koleje Państwowe

RGB – Red Green Blue (patrz słownik terminów – RGB)

RGB-D – Red Green Blue Depth (patrz słownik terminów... – RGB-D)

SANRAL – South African National Roads Agency Ltd.

SI – Sztuczna inteligencja

SHM – Structural Health Monitoring
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SPM – Systematic Preventive Maintenance

SSD – Single Shot Detector

SSN – Sztuczna sieć neuronowa

TIM – Terenowy inspektor mostowy

USDOT – United States Department Of Transportation
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SŁOWNIK TERMINÓW WYSTĘPUJĄCYCH W ROZPRAWIE

Algorytm wstecznej propagacji (ang. backpropagation algorithm): składający się z dwóch
faz algorytm stosowany w trakcie treningu sieci neuronowej (patrz sztuczna sieć
neuronowa), do obliczania gradientów funkcji straty w odniesieniu do wag
poszczególnych neuronów sieci [1].

Architektura sieci neuronowej: pojęcie architektury sieci neuronowej odnosi się do
rozmieszczenia neuronów w warstwach i wzorców połączeń między warstwami, funkcji
aktywacji i metod uczenia się. Model sieci neuronowej i architektura sieci neuronowej
określają, w jaki sposób sieć przekształca dane wejściowe w wyjściowe [2].

Detektor obiektów: detektor obiektów, to algorytm komputerowy uwzględniający
wykorzystanie cech charakterystycznych obiektu i jego danych przestrzennych w celu
odnalezienia go na obrazie cyfrowym. Wykorzystuje dane liczbowe generowane w
trybie asynchronicznym przez uczenie algorytmu. Problem wykrywania obiektów
można postrzegać jako odnoszący się do terminów symbolicznych w informacji
wizualnej poprzez wykorzystanie struktury składniowej i semantycznej [3].

Fine tuning: jedna z metod wspomagania procesu uczenia się sieci neuronowej polegająca na
ponownym treningu konwolucyjnej sieci neuronowej, począwszy od wag wynikających
z treningu przeprowadzonego na podobnym zbiorze danych [4].

Głębokie uczenie (ang. Deep Learning, DL): głębokie uczenie, to poddziedzina uczenia
maszynowego (patrz uczenie maszynowe), które natomiast jest poddziedziną sztucznej
inteligencji. Są to wielopoziomowe metody reprezentacyjne, składające się z prostych,
lecz nieliniowych modułów transformujących dane wejściowe na każdym z poziomów
algorytmu. Kluczowym aspektem głębokiego uczenia jest fakt, że moduły te
formułowane są poprzez ogólne procedury uczenia się algorytmu [5].

Graf: uporządkowana struktura danych, składająca się z wierzchołków i krawędzi, przy czym
poszczególne wierzchołki (zwane też węzłami) mogą być połączone krawędziami
(skierowanymi lub nieskierowanymi) w taki sposób, iż każda krawędź zaczyna się i
kończy w którymś z wierzchołków [6].

Konwolucyjna sieć neuronowa (ang. Convolutional Neural Network, CNN): konwolucyjna
sieć neuronowa jest rodzajem algorytmu głębokiego uczenia się, korzystającym w
swojej architekturze z warstw wykonujących operację konwolucji lub wzajemnej
korelacji [7].

Krotka: uporządkowana struktura danych, najczęściej pojedynczego typu. Wartości
występujące w krotce traktować można jako ciąg matematyczny o ustalonej długości.

Punktowa ocena stanu technicznego obiektu: ocena w skali od 0 do 5, nadawana elementowi
lub jego części składowej na podstawie wizualnej inspekcji przeprowadzonej przez
terenowego inspektora mostowego, zgodnie z zasadami stosowania skali punktowej
ocen GDDKiA w trakcie przeglądu podstawowego lub rozszerzonego [8].

RGB: model przestrzeni barw opisanymi przez trzy współrzędne, odpowiadające kolejno
intensywności koloru czerwonego (R), zielonego (G) i niebieskiego (B) na obrazie. Na
podstawie różnych kombinacji intensywności barw składowych, otrzymać można
szeroką gamę barw pochodnych. W technologii komputerowej, najczęściej stosowany
zapis barwy to krotka składająca się z trzech liczb 8-bitowych odpowiadających
każdemu z kolorów. Dzięki takiemu zapisowi otrzymać można ponad 16 milionów
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barw. Tym samym akronimem, powszechnie określa się także obrazy cyfrowe zapisane
w tej przestrzeni barw.

RGB-D: standardowy model RGB obrazu rozszerzony o czwarty kanał zawierający informacje
o odległości punktu od kamery. Podobnie jak w modelu RGB, najczęstszym zapisem w
technologii komputerowej jest krotka, zawierająca cztery 8-bitowe liczby. Akronim ten
stosowany jest także jako określenie obrazu cyfrowego zapisanego przy pomocy tego
modelu.

Segmentacja semantyczna (ang. semantic segmentation): segmentacja semantyczna, lub
segmentacja obrazu, to zadanie polegające na utworzeniu klastrów z pikseli obrazu
zawartych w tej samej klasie znajdującego się na nim obiektów. Jest to zatem zadanie
polegające na predykcji klasy obiektu na poziomie pojedynczego piksela [9].

Segmentacja instancji (ang. instance segmentation):operacja analogiczna do segmentacji
semantycznej, jednak wzbogacona o podział wydzielonych z obrazu klastrów na
niezależne obiekty (instancje) [10].

Sztuczna sieć neuronowa (ang. Artificial Neural Network, ANN): klasa algorytmów uczenia
maszynowego, które uczą się na podstawie danych i specjalizują się w rozpoznawaniu
wzorców, a ich powstanie było inspirowane strukturą i funkcją mózgu. Do rodziny
algorytmów ANN wlicza się głębokie uczenie i w większości przypadków oba te
terminy stosuje się zamiennie [11].

Transfer learning: jedna z metod wspomagania procesu uczenia się sieci neuronowej
polegająca na wykorzystaniu jako ekstraktora cech charakterystycznych konwolucyjnej
sieci neuronowej trenowanej na podobnym zbiorze danych, bez ponownego treningu na
docelowym zbiorze danych [12].

Terenowy inspektor mostowy: pracownik rejonu dróg , odpowiedzialny za przeprowadzanie,
dokumentowanie oraz przechowywanie dokumentacji przeglądów obiektów
mostowych. W trakcie prowadzenia robót na obiekcie mostowym, jest odpowiedzialny
także za ich koordynowanie, nadzorowanie i odbiór. Termin ten pierwotnie był
stosowany do pracowników GDDKiA. W rozprawie używany jest zamiennie z jego

[…]

prox = 20
# set degrees threshold
deg_thresh = 10
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# Open image
for path in images_paths:
image = cv2.imread(path)

# normalize, turn to grayscale & apply blur
image_norm = cv2.normalize(image, None, 0, 255, cv2.NORM_MINMAX)
image_gray = cv2.cvtColor(image_norm, cv2.COLOR_BGR2GRAY)
blurred = cv2.GaussianBlur(image_gray, (9, 9), 0)

# Apply adaptive threshilding
thresholded = cv2.adaptiveThreshold(blurred, 255,
cv2.ADAPTIVE_THRESH_GAUSSIAN_C, cv2.THRESH_BINARY_INV, 13, 2)
# filter out noise
out_initial = np.zeros(image.shape[:2])
contours, hierarchy = cv2.findContours(thresholded, cv2.RETR_TREE,
cv2.CHAIN_APPROX_SIMPLE)
image2 = np.zeros((20, 20))

for contour in contours:
bounding_box = cv2.boundingRect(contour)
x, y, w, h = bounding_box

# filter out small particles:
if w > 5 or h > 5:
cv2.drawContours(out_initial, [contour], -1, 255, -1)

# apply dilatation and erosion
kernel_dilatation = np.ones((4, 4), np.uint8)
kernel_erosion = np.ones((2, 2), np.uint8)
after_morpho = cv2.dilate(out_initial, kernel_dilatation, iterations=2)
after_morpho = cv2.erode(after_morpho, kernel_erosion,
iterations=3).astype('uint8')

# filter out by ratio
out_final = np.zeros(image.shape[:2])
contours, hierarchy = cv2.findContours(after_morpho, cv2.RETR_TREE,
cv2.CHAIN_APPROX_SIMPLE)

save_im(out_initial, 'init')
save_im(thresholded, 'thresh')

for contour in contours:
bounding_box = cv2.boundingRect(contour)
x, y, w, h = bounding_box
iterator += 1

# consider only big elements
if w > 50 or h > 50:
rect = cv2.minAreaRect(contour)
box = cv2.boxPoints(rect)
box = np.int0(box)

# assess data with svm
temp_image = np.zeros(image.shape[:2], np.uint8)
cv2.drawContours(temp_image, [contour], -1, 255, -1)
strip =
temp_image[bounding_box[1]:bounding_box[1]+bounding_box[3],
bounding_box[0]:bounding_box[0]+bounding_box[2]]
strip = cv2.resize(strip, (50, 50),
interpolation=cv2.INTER_NEAREST)
strip = np.reshape(strip, strip.size)
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 prediction = classifier.predict([strip])

if prediction == 1:
cv2.drawContours(out_final, [contour], -1, 255, -1)

out_s1 = np.zeros(image.shape[:2], np.uint8)
out_s2 = np.zeros(image.shape[:2], np.uint8)
# Now cracks are shown as objects on out_final
# It's time to sgment them into series of polylines
# select kernel for segmenting crack
k_size = 11
# filter out contours again:
contours, hierarchy = cv2.findContours(out_final.astype('uint8'),
cv2.RETR_TREE, cv2.CHAIN_APPROX_SIMPLE)
# add iterators for scanning image
x_tl = 0
y_tl = 0
# add ending bools
x_end = False
y_end = False
# and iterate for every crack
for contour in contours:
# add temp image for every crack:
temp_crack_image = np.zeros(image.shape[:2], np.uint8)
cv2.drawContours(temp_crack_image, [contour], -1, 255, -1)

# initial Points list for every contour
points_initial = []

while True:
crop = temp_crack_image[y_tl:y_tl+k_size, x_tl:x_tl+k_size]

# get centroid of object in crop
if 255 in crop:
M = cv2.moments(crop)
cX = int(M["m10"] / M["m00"])
cY = int(M["m01"] / M["m00"])
points_initial.append(Point(x_tl + cX, y_tl + cY))
cv2.circle(out_s1, (x_tl + cX, y_tl + cY), 1, 255, -1)

x_tl += k_size

if x_tl > image.shape[1] and not x_end:
x_tl = image.shape[1] - k_size
x_end = True
elif x_end:
x_tl = 0
y_tl += k_size
x_end = False

if y_tl > image.shape[0] and not y_end:
y_tl = image.shape[0] - k_size
y_end = True
elif y_end:
x_tl = 0
y_tl = 0
y_end = False
x_end = False
break

# erase close points
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 points_filtered = []

for x in range(2):
if x != 0:
points_initial = points_filtered
points_filtered = []
while len(points_initial) >= 2:
distances = []
for i in range(0, len(points_initial) - 1):
for j in range(i + 1, len(points_initial)):
distances.append(get_points_distance(points_initial
[i], points_initial[j]))

distances.sort(key=lambda x:x[0])

dec, point = if_close_average(distances[0][1], distances[0]
[2], prox)
if type(dec) == bool:
points_filtered.append(point)
else:
points_filtered.append(dec)
points_filtered.append(point)
points_initial.remove(distances[0][1])
points_initial.remove(distances[0][2])

points_filtered = list(set(points_filtered))

for point in points_filtered:
cv2.circle(out_s2, point.get_coords(), 1, 255, -1)

# initially order points
for point in points_filtered:
order_account_angle(point, points_filtered, 1.5 * prox, 60)
#set_point_order(point, points_filtered, 1.5 * prox)

# show ordering on image
for point in points_filtered:
cv2.putText(out_s2, str(point.order), point.get_coords(), 2,
.5, 255)

st1 = np.hstack([image_gray, out_s2])
cv2.imshow("out1", st1)
cv2.waitKey(0)

out_final = cv2.erode(out_final, kernel_erosion,
iterations=1).astype('uint8')
stacked = np.hstack([image_gray, out_final])

cv2.imshow("out", stacked)
cv2.waitKey(0)

save_im(out_final, 'out')

print("That's all folks!")

for p in points_filtered:
for l in p.linked:
if type(l) == Point:
leng += 1
print(leng)