dr hab. inż. Wojciech ANIGACZ
prof. Uczelni (Polit. Opolskiej)

Opole, 14 listopada 2022 r.

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgra inż. Mateusza ŻARSKIEGO
„ WIZJA KOMPUTEROWA I TRANSFER LEARNING W INSPEKCIACH
BETONOWYCH OBIEKTÓW MOSTOWYCH”**

Podstawa formalna: umowa nr 2787/UMC/RBO-2/2022 z dnia 27-09-2022

Wykonując recenzję oparłem się na ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 85, z późniejszymi zmianami oraz punkcie nr 4 i nr 5 ww. umowy.

Recenzja zawiera:

1. Przedstawienie podstawowych danych o kandydacie.
2. Przedstawienie informacji o ocenianej rozprawie doktorskiej,
- a) tytuł rozprawy doktorskiej stanowiącej podstawę ubiegania się w aktualnym postępowaniu o nadanie stopnia doktora,
- b) ocena układu rozprawy doktorskiej, w tym informacje o jej poszczególnych częściach składowych,
- c) ocena zastosowanego piśmiennictwa w ramach rozprawy doktorskiej,
- d) wskazanie oraz ocena pracy kandydata,
- e) wskazanie oraz ocena zastosowanych metod badawczych,
- f) ocena części rozprawy doktorskiej dotyczącej omówienia wyników badań,
- g) informacje dotyczące praktycznego zastosowania uzyskanych wyników badań,
3. Uwagi i kwestie dyskusyjne,
4. Wniosek końcowy.

**1. - pkt 5.1.(umowy), przedstawienie podstawowych danych o kandydacie, w tym:**

- dane o kandydacie czerpałem z dwóch źródeł, tj. *Opinia na temat kandydata na studia doktoranckie*, autorstwa prof. Marka Salamaka oraz CV kandydata. Z obu dokumentów wynika, że kandydat posiada predyspozycje do pracy naukowej poparte publikacjami, zainteresowaniami naukowymi i wykonywaną pracą zawodową, w której może te predyspozycje wykorzystać.

- **pkt 5.1.a.** stopień mgra inż. uzyskał w roku 2017, na Politechnice Śląskiej w Gliwicach na kierunku Budownictwo w specjalności Konstrukcje Budowlane i Inżynierskie: Mosty.

- **pkt 5.1.b.** dotychczas kandydat nie ubiegał się o nadanie stopnia doktora.

- **pkt 5.1.c.** doświadczenie zawodowe,

- praca w Przedsiębiorstwie Budowlano-Produkcyjnym Łęgprzem, pomocnik kierownika budowy, w okresie 9.2014 – 12.2014

- od maja 2017 pracuje w Zakładzie Nowych Technologii i Wdrożeń Inmost-Projekt Sp. z o.o. w Gliwicach

W tym punkcie należy uwypuklić jako ponadprzeciętne osiągnięcia Doktoranta w dziedzinie programowania komputerowego, znajomości języków obcych i aktywności publikacyjnej.

2. - pkt 5.2. przedstawienie informacji o ocenianej rozprawie doktorskiej, w tym:

- pkt 5.2.a. tytuł rozprawy doktorskiej, "Wizja komputerowa i transfer learning w inspekcjach betonowych obiektów mostowych".

**Tematyka pracy posiada bardzo istotne znaczenie praktyczne uzasadnione społecznym zapotrzebowaniem.**

- pkt 5.2.b. Informacja o częściach składowych rozprawy.

Na rozprawę składa się siedem rozdziałów.

**W pierwszym** umieszczony został wykaz oznaczeń, słownik skrótów, a także uzasadnienie wyboru tematu pracy, jej tezy, główne cele oraz zakres.

**Drugi rozdział** zawiera przegląd literatury. Autor przedstawił aktualny stan wiedzy na temat metod przeprowadzania przeglądów infrastruktury mostowej na świecie i w Polsce oraz przegląd prac naukowych w zakresie nowoczesnych technologii w zarządzaniu infrastrukturą mostową.

**Rozdział trzeci** skupia się na omówieniu pojęcia sztucznej inteligencji. Opisuje metody SI w kontekście obecnego wykorzystania w inżynierii budowlanej oraz obecne w literaturze połączenie z wizją komputerową. Przedstawia opis teoretyczny głębokich metod SI wykorzystywanych w rozprawie – klasycznych sieci neuronowych oraz ich wariantu – konwolucyjnych sieci neuronowych. Podano również przykładowe zastosowania konwolucyjnych sieci neuronowych.

**W czwartym rozdziale** przedstawiona została propozycja metody wykorzystującej wizję komputerową oraz SI do wspomagania inspekcji obiektu mostowego. Opisane zostały narzędzia, które posłużyły do jej utworzenia, środowisko programistyczne oraz wykorzystane biblioteki. Następnie opisany został proces zbierania i oceny zbioru uczącego z wykorzystaniem autorskich algorytmów wizji komputerowej. W kolejnej części rozdziału autor skupia się na przedstawieniu proponowanej architektury sieci, a następnie przechodzi do opisu wykorzystanych technik wspomagających jej uczenie, z których ostatecznie zostaje wybrana jedna. Rozdział zawiera także opis metod, które umożliwiają wykorzystanie sieci poddanej treningowi jako detektor obiektów na obrazie oraz ocenę skuteczności w wykrywaniu rys na powierzchniach betonowych proponowanego rozwiązania. W tym rozdziale przedstawiony został opis opracowanego na potrzeby pracy narzędzia inżynierskiego – zbioru algorytmów uczenia maszynowego KrakN, służącego do automatyzacji wykrywania uszkodzeń powierzchni betonowych.

**Piąty rozdział** zawiera opis eksperymentu badawczego, będącego podstawą do potwierdzenia głównej tezy rozprawy. Opisane zostały założenia tego eksperymentu, a także jego przebieg. Wyznaczono wskaźniki wydajności sieci między proponowanym rozwiązaniem, a siecią, której wagi przed treningiem inicjalizowane były od wartości losowych. Porównane zostały także możliwości treningu algorytmów przy wykorzystaniu budżetowych stacji obliczeniowych odpowiadających możliwościom typowego komputera klasy biurowej, stacji specjalistycznej wykorzystującej dedykowany procesor obliczeniowy oraz maszyny wykonującej obliczenia w chmurze. Proponowane rozwiązanie jest też porównane z aktualnymi, wykazującymi się największą dokładnością rozwiązaniami obecnymi w literaturze. W końcowej części rozdziału opisane zostały dodatkowe możliwości zwiększenia skuteczności wykrywania uszkodzeń przez proponowane rozwiązanie oraz podsumowanie wyników eksperymentu.

**Rozdział szósty** podejmuje tematykę powiązania bezwymiarowego obrazu cyfrowego RGB z fizycznymi wymiarami obiektów na obrazie. Przedstawione zostały techniki pozwalające na pomiar fizycznych cech obiektów na obrazie, a następnie projekt i budowa urządzenia współpracującego z systemem Android, umożliwiającego pomiar długości celowej w trakcie przechwytywania obrazu. Moduł ten otrzymał własną nazwę – SmartMeasure i został dokładnie opisany tak ze względu na jego fizyczną

Przedmiotem rozprawy było opracowanie propozycji systemu mogącego przyczynić się do zwiększenia efektywności pracy inspektora mostowego. W badaniach skupiono się na uszkodzeniach powierzchni betonowych w postaci rys lub pęknięć. Rysy o niewielkiej rozwarości są zwykle trudne do wskazania i identyfikacji podczas tradycyjnych inspekcji wizualnych. Uniwersalność i elastyczność zaproponowanego rozwiązania pozwala zastosować je również w przypadku innych defektów na betonowych powierzchniach, jak np. zabrudzeń, ubytków, korozji czy wykwitów.

Bardzo istotną zaletą proponowanej metody jest możliwość użycia jej na budżetowych stacjach obliczeniowych odpowiadających możliwościom typowego komputera klasy biurowej co powinno przekładać się na praktyczne zastosowanie proponowanej metody.

### 3. Uwagi.

Tematyka pracy posiada bardzo istotne znaczenie praktyczne uzasadnione społecznym zapotrzebowaniem. Moim zdaniem praca posiada duży walor aplikacyjny.

Częstkowe oceny rozprawy doktorskiej starałem się podawać odpowiadając na kolejne punkty zawarte w umowie na wykonanie recenzji. Postawiona we wstępie pracy teza została udowodniona a cel osiągnięty.

W oparciu o powyższe stwierdzam, że zdefiniowane przez Autora cele rozprawy, jak też wynikające z nich zadania badawcze są prawidłowe, a zastosowana metodyka badawcza, pomiarowa i obliczeniowa stanowi jego oryginalne podejście do rozpatrywanego problemu naukowego. Stanowi to zarazem wkład Autora w rozwój dyscypliny naukowej, której poświęcona jest rozprawa doktorska. Przedstawione w rozprawie zagadnienia naukowe sprecyzowane zostały w sposób prawidłowy, a wnioski posiadają istotny walor zarówno poznawczy jak i aplikacyjny.

Jeśli chodzi o wyróżnienie pracy, chciałbym tą decyzję pozostawić na czas dyskusji na posiedzeniu rady dyscypliny naukowej Inżynieria lądowa, geodezja i transport po publicznej obronie pracy.

### 4. Wniosek końcowy.

Po szczegółowym zapoznaniu się z rozprawą doktorską mgra inż. Mateusza ŻARSKIEGO zatytułowaną "Wizja komputerowa i transfer learning w inspekcjach betonowych obiektów mostowych", wykonaną pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Marka Salamaka stwierdzam, że Doktorant przedstawił oryginalne rozwiązanie problemu inżynieryjno-naukowego, wykazał się wiedzą w zakresie przedstawionej rozprawy oraz umiejętnością samodzielnego prowadzenia badań naukowych.

**Moim zdaniem, przedstawiona do oceny rozprawa doktorska spełnia wymagania podane w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 85, z późniejszymi zmianami. W związku z tym stawiam wniosek o dopuszczenie rozprawy do publicznej obrony.**

Wojciech Anigacz

budowę, jak i oprogramowanie logiki jego działania. Ostatnia część rozdziału przedstawia możliwości ekstrakcji cech fizycznych obiektów na obrazie z wykorzystaniem zbudowanego dodatkowego urządzenia oraz metod uczenia maszynowego, a także podejmuje się oceny dokładności opracowanego rozwiązania.

**Rozdział siódmy** rozprawy to podsumowanie pracy oraz wnioski wyciągnięte z przeprowadzonych badań. Oceniony został w nim stopień osiągnięcia zakładanego w rozprawie celu. Rozprawa została podsumowana oraz omówione zostały kierunki prowadzenia dalszych prac.

**Podsumowując, układ rozprawy doktorskiej oceniam jako poprawny.**

- pkt 5.2.c. ocena zastosowanego piśmiennictwa. **Piśmiennictwo poprawne.**

- pkt 5.2.d. wskazanie oraz ocena celu pracy kandydata. Głównym celem prezentowanej rozprawy było dostarczenie łatwego do wdrożenia, opartego na głębokim uczeniu się narzędzia inżynierskiego do wykrywania uszkodzeń na powierzchniach betonowych oraz budowania zbiorów treningowych. Istotną zaletą zaproponowanego rozwiązania jest zwiększenie efektywności okresowych inspekcji obiektów mostowych, które jednocześnie nie zmieniają w sposób znaczny metody prowadzenia inspekcji oraz jej kosztów. **Cel pracy sformułowano prawidłowo.**

- pkt 5.2.e. wskazanie oraz ocena zastosowanych metod badawczych.

W rozprawie wykorzystano szereg metod badawczych. Podstawowa z nich, powszechnie stosowana w pracach naukowych, to metoda analizy i krytyki piśmiennictwa. Doktorant wykorzystał w rozprawie także metodę eksperymentalną. W przypadku rozprawy to techniki transfer learning do treningu sieci neuronowej oraz dodatkowej aparatury pomiarowej w procesie pobierania obrazu, a następnie obserwacji zmian powstałych na jego skutek.

**Zastosowane metody badawcze są adekwatne i wystarczające do postawionego celu i tezy pracy. Doktorant wykazał się dużą swobodą w posługiwaniu się wykazanymi metodami badań.**

**Tu nasuwa się kilka pytań do Doktoranta:**

- jaki jest procentowy stopień pokrycia zdjęć?
- jak zachowywano prostopadłość osi celowej kamery do fotografowanej płaszczyzny?
- jak fotografować (zachować prostopadłość osi celowej kamery do płaszczyzny fotografowanego obiektu) podpory mostu np. o przekroju kołowym przy fotografowaniu „ręcznym” i z drona?
- czy w badanym zagadnieniu można wykorzystać metody określania współrzędnych znane ze stereofotogrametrii?
- jakie jest zdanie Doktoranta na temat możliwości wykorzystania skaningu laserowego 3D bliskiego zasięgu zamiast fotografii?

W tym miejscu mam prośbę do Doktoranta o zaprezentowanie na obronie telefonu komórkowego z przystawką dalmierczą, telefonu wykorzystanego do badań, tj. systemu SmartMeasure. W rozprawie doktorskiej jest opis urządzenia ale brakuje jego zdjęcia.

Może spróbować opatentować przedstawioną technologię.

- pkt 5.2.f. ocena części rozprawy doktorskiej dotyczącej omówienia wyników badań.

Doktorant każdy rozdział rozprawy kończył podsumowaniem zawierającym ocenę własną opisywanego zagadnienia. W rozdziale siódmym (końcowym) podsumował całość badań.

**Sposób przeprowadzenia badań jak i wyciągnięte wnioski oceniam bardzo wysoko.**

- pkt 5.2.g. informacje dotyczące praktycznego zastosowania uzyskanych wyników badań.